28 *In Phys.*, Lib. IV, lect. XVII, n. 577, 282: “Et quia in magnitudine est prius et posterius, necesse est quod in motu sit prius et posterius proportionaliter his quae sunt ibi, scilicet in magnitudine et in loco. Et per consequens etiam in tempore est prius et posterius; quia motus et tempus ita se habent, quod semper alterum eorum sequitur ad alterum.”

29 Cf. *in Phys.*, Lib. IV, lect. XVII, n. 578, 282–283: “Deinde cum dicit: est autem prius et posterius ipsorum etc., ostendit quomodo prius et posterius se habeant ad motum. Et dicit quod prius et posterius ipsorum, scilicet temporis et motus, quantum ad id quod est, motus est: tamen secundum rationem est alterum a motu, et non est motus. De ratione enim motus est, quod sit actus existentis in potentia: sed quod in motu sit prius et posterius, hoc contingit motui ex ordine partium magnitudinis. Sic igitur prius et posterius sunt idem subiecto cum motu, sed differunt ratione. Unde restat inquirendum, cum tempus sequatur motum, sicut supra ostensum est, utrum sequatur ipsum in quantum est motus, an in quantum habet prius et posterius.”

Time is in turn defined as the measure (*numerus*) of change according to “before” and “after.” Aquinas can avoid any circularity in the definition of time, by defining time through change, and the relation of order among the stages of change through local motion, and by assigning the relations “before” and “after” in virtue of the relation of order existing in spatial dimensions.

Despite the subtlety of the solution, some problems remain. Aristotle appears to think that change is something more fundamental than place or time, and it seems reasonable that one should avoid making appeal to place to define change. What is more, different places seem to be ordered among each other by making appeal to temporal relations. If one grants that change is more fundamental than time, it follows that change is more fundamental than place too, because the order among regions of place appears to be ultimately grounded upon temporal considerations. Consider the following example. If one were to travel by train from London to Paris, one would say that Lille is “before” Paris (since they are coming from London). It is difficult to grasp this fact without any reference to time (it goes without saying that if one travels from London to Paris, they reach Lille first and Paris later, unless they are travelling around the globe in the opposite direction).

A possible solution could be to point to the fact that the segment London-Lille is a proper part of the segment London-Paris within the Franco-British railways network. Under this assumption, spatial relations of order do not include any reference to time and can ground the order of stages in a change process without any circularity.